Чаваш Республики
Шупашкар хула

Чувашская Республика
Управление образования

администрации
города Чебоксары

администраций^ вёрентуо v  v

V V Vе^ен управлениие

ПРИКАЗ

№ 311 от 05.09.2023

О реализации муниципального проекта
по функциональной грамотности
«Учимся для жизни -  стремимся в будущее»

В рамках реализации национального проекта «Образование» и в целях
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся

1. Организовать в 2023-2024 учебном году реализацию муниципального
проекта по функциональной грамотности «Учимся для жизни -  стремимся
в будущее» (далее -  проект).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать работу по реализации проекта согласно приложения 1.
2.2. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических

объединений по реализации проекта.
3. АУ «Центр мониторинга и развития образования» г. Чебоксары

(и.о. руководителя Гордеева М.В.) обеспечить организационное и методическое
сопровождение проекта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на АУ «Центр мониторинга и развития образования» г. Чебоксары
(и.о. руководителя Гордеева М.В.).

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. начальника управления Н.Г. Федорова

Приложение
к приказу управления образования

администрации города Чебоксары
№ J /У  от 0 3  2023 г.

План
реализации муниципального проекта по функциональной грамотности

«Учимся для жизни -  стремимся в будущее»

№ М ероприятия Сроки
проведения

М есто
проведения

О тветственны е

1.М арафоны  функциональной грамотности
1.1. Марафон функциональной грамотности в начальной школе «ФИНАНСОВЫЕ

ГРАМОТЕИ»:
Общеобразовательные организации:
1. Информационно-просветительская работа с родителями по формированию
у младших школьников функциональной грамотности через проведение
родительских собраний («Уроки финансовой грамотности в семье»,
«Финансовая грамотность начинается с семьи», «Семейное финансовое
планирование», «5 правил финансового воспитания детей» и др).
2. Проведение классных часов «Путешествие по стране Финансляндии»
с просмотром мультфильмов по формированию финансовой грамотности
(«Смешарики: Золотое яблоко», «Смешарики: Золушка», «Фиксики: История
вещей», «Фиксики: Деньги», «Три кота: поход в магазин», «Уроки тетушки
Совы: Семейный бюджет» и др.).
3. Проведение творческих лабораторий с привлечением школьных
финансовых волонтеров («Откуда в семье берутся деньги?», «Семейная
экономика и ведение домашнего хозяйства», «Считаем бюджет семьи»,
«Из чего складываются доходы», «Экономика семейного бюджета», «Деньги.
Семейный бюджет» и др.).
3. Проведение открытых уроков, мастер классов по предпринимательской
и финансовой грамотности «Богатеи с детства».
4. Проведение внеурочных занятий по формированию предпринимательской
и финансовой грамотности у обучающихся «Азбука финансовой
грамотности».
АУ Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары:

18.09-30.09 Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

1. Единый городской урок по финансовой грамотности
- для 1-2 классов «Этот дивный мир финансов»;
- для 3-4 классов «Что значит быть финансово грамотным?».

2. Городская олимпиада «ЛИМончик» (логика и математика) для 3-4 классов.
3. Городской творческий конкурс рисунков «Финансовая грамотность путь к
успеху» для учащихся с ОВЗ в 1-4 классах.
4. Городской флешмоб «Финансовая грамотность. Мы в теме!».
5. Единый городской методический день: «Чебоксары PRO: «Формирование
финансовой грамотности у современного младшего школьника: инвестиции в
успех».

1 .2 . Марафон функциональной грамотности для обучающихся 5-8 классов
«МЫ -  БУДУЩЕЕ РОССИИ!»:

Общеобразовательные организации:
1. Образовательный салон успешных практик формирования функциональной
грамотности (проведение открытых уроков, мастер-классов, педагогических
мастерских, внеурочных занятий и мероприятий по формированию
функциональной грамотности):
- Творческая площадка «Миссия выполнима. Качество образования: от
смысла к действию»;
- Творческая площадка «Акцент на метапредметность: от курса внеурочной
деятельности к повышению качества образования».
2.
АУ Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары:

9.10-21.10 Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

1. Городской творческий конкурс рисунков для детей с ОВЗ «Читаем и
рисуем сказки И .Я. Яковлева», посвященный 175-летию чувашского
просветителя И.Я. Яковлева.
2. Городской Чемпионат «Наглядная геометрия» для школьников 5-6 классов.
3. Единый городской методический день «Чебоксары PRO:
«Функциональная грамотность -  образование для будущего»
по направлениям:
- «Функциональная грамотность как механизм повышения качества
образования»;
- «Финансовая грамотность учащихся, как основа конкурентоспособности
в современном мире».
4. Городской флешмоб #ZAODNO с финансами!

2. О лимпиады
2 . 1 . Городская олимпиада младших школьников «ЛИМончик» (логика и

математика) для 3-4 классов
21.09.
2023 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

2.2. Городской Чемпионат «Наглядная геометрия» для школьников 5-6 классов. 17.10.
2023 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

2.3. Городская викторина «OHnQuest» для 7-9 классов 31.10.
2023 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

2.4. Городская бинарная олимпиада по финансовой математике в 7-9 классах 30.01
2024 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

3. Городские Недели функциональной грамотности

3.1. Неделя грамотности в рамках Международного дня грамотности 04.09-08.09
2023 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования.
Образовательные
организации

3.2. Неделя финансовой грамотности в 5-8 классах «Му Money Fest» 22.01-26.01
2024 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования.
Образовательные
организации

3.3. Неделя финансовой грамотности в 9-11 классах «Учись. Сберегай.
Зарабатывай»

12.02.-16.02
2024 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

3.4. Городская Неделя математики «Математика не только цифры», в рамках
Международного дня математики

11.03-15.03
2024 г.

Образовательные
организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации

4. Конкурсы
4.1. Городской творческий конкурс краеведческих математических задач «Город

Чебоксары в математических задачах», посвященный 555-летию города
Чебоксары

01.11.
2023 г.

ЦМиРО
Образовательные

организации

Центр мониторинга и
развития образования,
Образовательные
организации